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ارزیابی اجرای رویکرد پلیس جامعه محور در ایران 

)مقایسه تطبیقی اجرای رویکرد جامعه محوری در پلیس ایران و آمریکا(
محمد علی خلیلی اردکانی1، محمد رضایی2، علی رحیمی3 و حسین یوسفوند4

چکیده
زمینه و هدف: پلیس جامعه محور الگوی جدید پلیسی است که در آن امنیت با مشارکت مردم صورت 
می پذیرد. اهداف اصلی آن، کاهش جرم و ارتقای احساس امنیت در جامعه است. مشارکت شهروندان و 
ارائه راه حل ابتکاری برای حل مشکلات از جمله شاخصهای این رویکرد است. در پژوهش حاضر دوره های 
مختلف پلیسی در کشور آمریکا و ایران بیان شده، سپس نحوۀ اجرای رویکرد پلیس جامعه محور ایران با 
تجربۀ پیاده سازی این رویکرد در آمریکا به ویژه شهرهای بزرگ آن مانند نیویورک، شیکاگو، لس آنجلس و 

واشنگتن با هدف شناسایی کاستیها بررسی و مقایسه شده است. 
روش: نوع پژوهش، تطبیقی و روش آن توصیفی– تحلیلی مبتنی بر روش چهارگانۀ جرج بردی است و داده ها 
به صورت اسنادی و کتابخانه ای جمع آوری شده است. برابر فرضیه پژوهش سه مؤلفه: تمرکز زدایی در 
ساختار پلیس، استفاده از راهبرد حل مسئله، و مشارکت شهروندان در برنامه های پلیس، به عنوان عوامل 

مؤثر در نهادینه شدن رویکرد پلیس جامعه محور تعیین شده است. 
یافته ها: مشخص شد پلیس آمریکا هر سه مؤلفه ذکر شده در فرضیه پژوهش را در رویکرد جامعه محوری 
عملیاتی و اجرا کرده است، ولی برای پلیس ایران با توجه به کمبود منابع و امکانات، امکان اجرای کامل 

طرح میسر نبوده است.
نتیجه گیری: رویکرد جامعه محوری در پلیس ایران به صورت کامل نهادینه نشده است و به رغم انجام 
برخی اقدامات، پلیس ایران نتوانسته از تمام ظرفیتهای اجتماعی برای پیشگیری از جرم استفاده کند. عدم 
مشارکت شهروندان و نهادها، کلی و سراسری بودن برنامه ها، متمرکز بودن ساختار پلیس، از جمله موانع 

نهادینه شده این رویکرد در پلیس ایران بوده است. 
واژهای کلیدی: پلیس جامعه محور، مسئله محوری پلیس، احساس امنیت، مشارکت شهروندان، تمرکززدایی 
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مقدمه
سازمان پلیس به عنوان برقرار کننده نظم و امنیت بیش از هر سازمانی نیازمند توجه به اجتماع 
است. در سالهای اخیر، اکثر کشورها با افزایش ملموس جرم مواجه شوند و این امر احساس ناامنی1 
و بی اعتمادی به پلیس را دامن زده است؛ لذا پلیس و مقامات دولتی برخی از کشورهای جهان 
به رسمیت  را  از جرم  پیشگیری  در  مدنی  نهادهای جامعه  نقش  باید  که  نتیجه رسیده اند  این  به 
بشناسند. بر همین اساس رویکرد جامعه محوری به عنوان بهترین شیوة برقراری نظم و امنیت از 
سوی پلیس کشورهای مختلف اتخاذ شده است. مشخصۀ اصلی پلیس جامعه محور، تغییر جهت 
از الگوی سنتی به سمت جامعه محوری است که در آن پلیس علاوه بر برخورداری از حمایت قانونی 
افزایش  رویکرد،  این  اتخاذ  آثار  مهم ترین  می کند.  تأمین  مردم  مشارکت  با  را  امنیت  سیاسی،  و 
احساس امنیت و کاهش جرائم است. به منظور توجه به رویکرد جامعه محوری ، چند سالی است 
که تلاشهای قابل توجهی در درون سازمان پلیس ایران صورت پذیرفته است. ارزیابی طرح در پلیس 
ایران و مقایسه آن با رویکرد جامعه محوری سایر پلیس کشورهای جهان می تواند در تسریع روند 
این حرکت مؤثر باشد.در ربع آخر قرن بیستم بسیاری از کارگزاران پلیس به این نتیجه رسیدند 
که انجام امور پلیسی به شیوة واکنشی و سنتی برای مهار جرم، سازکار مناسبی نیست. به موازات 
تأکید یافته های جرم شناختی بر فایده و اثر پیشگیری در کاهش میزان جرایم، اشکال جدیدی از 
مأموریت و وظیفه پلیس در جامعه مطرح شده است)نجفی ابرند آبادی،1378: 141(. یکی از این 
اشکال، پلیسِ جامعه محور است که به عنوان جایگزین ماندگار پلیس سنتی، قدم به عرصه وجود 

گذاشت)قهرمانی و ابطحی،1388: 61(.
اولین اندیشه های اجتماعی در اقدامات پلیس به سالها قبل باز می شود. در سال 1829 رابرت 
نظر  به  سالها  از گذشت  نه گانه ای مطرح کرد که پس  اصول  لندن  پلیس جدید  بنیان گذار  پیل2 
وابستگی  بر  پیل  اصول  تأکید  است.  برده  بهره  بسیار  آن  از  پلیس جامعه محور  اندیشه  می رسد 
متقابل پلیس و مردم و پیشگیری از وقوع جرم و بی نظمی بود)میلر و هس، 1382: 30-31(. 

1. Feeling Insecurity

2. Robert Peel
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در  اجتماعی  مسائل  نظران  برخی صاحب  انگلیس،  و  آمریکا  در  شد  باعث  اصول  این  به  توجه 
سالهای بعد به مطالعۀ شرایط اجتماعی جامعه و ضرورت تغییر در بافت سنتی پلیس بپردازند)بیات 

و دیگران، 1387: 149(. 
اصطلاح پلیس جامعه محور1 در جهان، در دهۀ 1980 مطرح شد)ترویانوویچ و باکوروکس2، 
29:1383(. در آمریکا، آسیا و اروپا اقدامات پلیس جامعه محور نتایج بهتری نسبت به اقدامات 
نتایج  دلیل حصول  به  رویکرد  این  کل  در  و  می دهد  نشان  قانون  اعمال  بر  مبتنی  سنتی  پلیس 
مطلوب در طول دو دهۀ گذشته نه تنها به لحاظ نظری بلکه به لحاظ تجربی رشد قابل توجهی داشته 
است)براگا و همکاران ،1392: 61(. برای نمونه در اواسط دهۀ 1990 راهبردهای پلیس جامعه 
محور توسط پلیس لس آنجلس کاربردی گردید و در تعداد زیادی از ایالتهای آمریکا به عنوان الگو 

شناخته شد)قهرمانی،1392: 101(. 
که  رسیده  جایی  به  رویکرد  این  که  می دهد  نشان  آمریکا  در  محور  جامعه  پلیس  تاریخچۀ 
موافقت رییس جمهور و کنگره را برای اختصاص میلیاردها دلار برای توسعۀ آن در سراسر کشور 
کسب کرده است)ترویانویچ و باکوروکس،1383: 34(. دادستان کل آمریکا در سال 2000 در 
گزارش خود به کنگره اعلام کرد با اتخاذ رویکرد جامعه محوری، جرم و جنایت از سال 1968 به 
پایین ترین سطح خود کاهش یافته است. همچنین در سال 2009 آمار جرم و جنایت منتشر شده 
توسط دفتر تحقیقات فدرال نشان داد که تعداد جرایم خشونت آمیز در ایالات متحده برای سومین 
سال متوالی کاهش داشته است)امدی،2014: 24(. کاهش جرایم و افزایش احساس امنیت پس 
از اتخاذ این رویکرد در آمریکا بیانگر این موضوع است که این رویکرد به خوبی اجرا و نهادینه 

شده است. 
در ایران رویکرد جامعه محوری از اواخر دهۀ 1370 و اوایل دهۀ 1380 شمسی وارد عرصه 
سیاست پلیسی شد )ر. ک: قهرمانی و ابطحی،1388(. برابر نتایج مثبت حاصله در کشورهایی 
که  این رویکرد را به کار گرفته اند، انتظار این بود که پس از گذشت یک دهه، رویکرد جامعه 

1.  Community-oriented policing)در برخی متون به جای واژه پلیس جامعه محور از اصطلاح پلیس جامعه گرا استفاده می شود(
2. Trojanowicz & Bucqueroux 
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محوری در پلیس ایران نهادینه شود و اهداف اصلی آن یعنی کاهش جرایم و افزایش احساس 
امنیت نمایان شود. 

بررسی آمار جرایم در ایران از سال 1380 تا کنون نشان می دهد که جرایم، کاهشی نداشته 
و در مقولاتی مانند سرقت که ارتباط مستقیم با احساس امنیت در جامعه دارد با رشد چشمگیری 
به 100882  در سال 1375  مورد  از 17757  ایران  در  نقلیه  است. سرقت وسایل  مواجه شده 
در  سفیری«  »خدیجه  که  تحقیقی  نتایج  ایران(.  آمار  است)مرکز  رسیده   1392 سال  در  مورد 
تهران، یک مسئله جدی است؛ زیرا  امنیت در  نشان می دهد که موضوع  داده،  انجام  تهران  شهر 
بیش از نیمی از جمعیت مورد مطالعه، امنیت و احساس امنیت را در تهران کم و متوسط بیان 
به  محوری  جامعه  رویکرد  که  می دهد  نشان  موارد  این   .)155-158 کرده اند)سفیری،1387: 
صورت عملی و صحیح توسط پلیس ایران اجرا نگردیده و نهادینه نشده است. اینکه چگونه این 
رویکرد توسط پلیس آمریکا اجرا شده که باعث نهادینه شدن و گرفتن نتایج مطلوب شده است و 

برخلاف آن در پلیس ایران با موفقیت روبه رو نشده، مسئله اصلی این پژوهش است.  

ادبیات نظری و تجربی تحقیق 
تعریف و مفهوم پلیس جامعه محور

پلیس جامعه محور، مردم سالاری عملی است و در گسترده ترین مفهوم خود به معنای هر تلاش 
هماهنگی برای در کنار هم قرار دادن پلیس یک حوزة استحفاظی و افراد غیرپلیس درهمان حوزه 
است )هس و میلر، 1382: 96(.پلیس جامعه محور فلسفه ای است مبتنی بر جامعه که می خواهد 
مسئله به صورت خلاق و ابتکاری با مشارکت شهروندان حل شود و تأکید آن بر افزایش اعتماد و 

ممانعت از جرم قبل از وقوع است)ترویانویچ و باکوروکس،1383: 4(.
با پلیس  اداره امور پلیسی سنتی  بین  برای درک صحیح مفهوم پلیس جامعه محور، مقایسه 

جامعه محور در جدول زیر آورده شده است.  
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 جدول 1: مقایسه بین اداره امور پلیسی سنتی با ادارۀ امور پلیسی جامعه محور 
اداره امور پلیسی جامعه محور اداره امور پلیسی سنتی سؤال

موسسۀ دولتی که اساساً مسئول اجرای پلیس کیست؟
قانون است. 

پلیس مردم و مردم پلیس هستند. 
مأموران پلیس تمام توجه خود را صرف 

خدمت به شهروندان می کنند. 
رویکرد وسیع تر مسئله محوری و حل آن تمرکز بر مشکل جرم و جنایت نقش پلیس چیست؟ 

نحوۀ اندازه گیری کارامدی پلیس چگونه 
است؟ 

به وسیله میزان کشف و دستگیری 
سنجیده می شود. 

به وسیله فقدان جرم، جنایت وبی نظمی 
سنجیده می شود. 

امنیت مردم و بررسی مشکلاتی که جامعه حفظ حکومت و حکمرانان مهم ترین اولویتهای کاری پلیس چیست؟ 
را آزار می دهند. 

پلیس اختصاصاً با چه چیزهایی سروکار 
مسائل و نگرانیهای شهروندان وقایع دارد؟ 

نحوۀ تعیین اثر بخشی کار پلیس چگونه 
جلب مشارکت عمومی زمان واکنش است؟ 

واکنش پلیس در مورد پاسخ به 
درخواستهای شهروندان چگونه باید 

باشد؟ 

پلیس باید موقعی به این درخواستها 
ترتیب اثر دهد که هیچ کار دیگر پلیسی 

نداشته باشد. 

پاسخ دهی به این درخواستها وظیفه ای 
حیاتی و فرصتی عالی برای پلیس است. 

دانش و مهارت حرفه ای پلیس چه باید 
باشد؟ 

مهارت در واکنش فوری و مؤثر در قبال 
جرایم مهم 

مهارتهای مربوط به حفظ نزدیکی و 
صمیمیت با جامعه 

طبیعت پاسخگویی پلیس چگونه باید 
باشد؟ 

شدیداً متمرکز و با کسب رهنمود از 
مرکزیت سازمان 

تاکید بر پاسخگویی محلی و متناسب با 
نیازهای جامعه 

نقش بخش روابط عمومی اداره پلیس 
چیست؟

دور نگه داشتن مأموران پلیس از آتش 
یک راه اساسی ارتباط با جامعه داغ رسانه ای 

تعامل با جامعه و حفظ سرمایه اجتماعی اقتدار ظاهری، توان تخصصی، سلطه امنیتی قدرت پلیس در چیست؟ 
منبع ) ملکلم1988،1: 8(

پیشینه تحقیق
اکبر وروایی)1384( در کتاب »پلیس جامعه محور، مطالعۀ تطبیقی شیوه های جلب مشارکت مردمی 
در تأمین نظم عمومی و امنیت اجتماعی« به شیوه های جلب مشارکت در کشورهایی مانند ایران، 
انگلستان، ایالات متحده و... اشاره کرده و بر اهمیت نقش مردم در پیشگیری از جرائم تأکید و بیان 
می کند در جهان امروز تأمین امنیت بدون توسل به مردم غیرممکن است و کارامدترین شیوه برای 
افزایش ضریب امنیتی در جوامع با رشد بالای جمعیتی نظیر ایران، عمومی ساختن مقولۀ امنیت است. 

از همین رو افراد پلیس باید تلاش کنند تا شهروندان را در تمامیت کار پلیس مشارکت دهند. 

1. Malcolm
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پلیس جامعه  مدیریت  الگوي  با موضوع طراحي  تحقیق خود  در  ابطحی)1388(  و  قهرمانی 
نتیجه رسیدند چنانچه فرماندهان و مدیران ارشد پلیس بخواهند سازمان  این  به  ایران  محور در 
پلیس را با رویکرد جامعه محوری مدیریت کنند، باید تغییر و مهندسی مجدد سازمان در حوزة 
بر  عوامل درون سازمانی را در دستور کار قرار دهند و از توجه به عوامل مؤثر برون سازمانی 
رویکرد پلیسِ جامعه محور غفلت نکنند. یافته ها نشان می دهند که حرفه ای بودن پلیس، ساختار 
سازمانی، فرهنگ سازمانی، مسئله محوری، انتظار حاکمیت از پلیس، مشارکت اجتماعی و سبک 
رهبری پلیس بیشترین تأثیر بر رویکرد پلیسِ جامعه محور را دارد؛ بنابراین ناجا باید برای تحقق 
این رویکرد در برنامه ریزیها، سیاستها و تصمیم گیریهای حوزة مأموریتی به این مؤلفه های تأثیرگذار 

بر مدیریت پلیسِ جامعه محور اهتمام داشته باشد.
مرادی و خادم)1392( در پژوهشی با عنوان »ساختار سازمانی و سبک های رهبری با رویکرد 
پلیس جامعه محور« به بررسی الزامات و تغیرات لازم در سبک رهبري و ساختار سازمانی ناجا 
برای استقرار موفق پلیس جامعه محور در چارچوب مدل مکینزي پرداخته اند. نتایج تحقیق نشان 
می دهد که موفقیت راهبرد پلیس جامعه محور درگرو اتخاذ ساختاري اثربخش و سبک رهبري 
متناسب است، در حال حاضر ساختار ناجا با الگوي ساختار بخشی مدل مینتزبرگ مطابقت دارد و 

این ساختار براي اجراي پلیس جامعه محور با برخی نارساییهایی رو به روست. 
شیدر و دیگران1)2003( در تحقیق خود که با استفاده از داده های پیمایشي دوازده شهر آمریکا 
در خصوص تأثیر تصور شهروندان از پلیس جامعه محور بر کاهش جرم انجام دادند به این نتیجه 
رسیدند که تعامل بین ساکنان اجتماع می تواند از طریق افزایش آگاهي ساکنان با روشهای خاص 
پلیس  داد که  نشان  یافته ها  افزایش دهد.  را  پلیس  از  پلیس و بسط روابط فردي، رضایتمندی 
از  ساکنان  رضایتمندی  افزایش  با  و  شده  اجتماع  زندگي  وضعیت  بهبود  به  منجر  محور  جامعه 

کیفیت زندگي، همسایه ها ترس و نگراني کمتري از نا امني خواهند داشت.
ساکنان  بر  محور  جامعه  پلیس  »تأثیر  عنوان  با  خود  پژوهش  در  اسکوگان2)2006،2011( 

1.  scheider and et al      

2.  Skogan	
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محله« که در شهر شیکاگو انجام داده بود به این نتیجه رسید که اجرای این طرح بسیار مفید بوده 
است و در طول ده سال ارزیابی انجام شده، درصد ساکنانی که از بیرون رفتن در شب می ترسیدند 
از 40 درصد به 25 درصد بین سالهای 1994 تا 2003 کاهش یافته و همچنین در طول آن دوره 
اختلاف ترس از جرم بین زنان و مردان و بین افراد مسن تر و جوان تر به طور اساسی کمتر شده 

است. 

مبانی نظري پژوهش
از نظر ترویانویچ و باکوروکس، رویکرد پلیس جامعه محور هم فلسفه است و هم راهبرد سازمانی. 
حمایت  و  پلیس  کار  در  مشارکت  واسطۀ  به  مردم  که  دارد  تأکید  عقیده  این  بر  رویکرد  فلسفه 
با تمام قوا تشریک مساعی  به فرایند عملیات پلیسی هستند. افراد جامعه  از آن شایسته ورود 
می کنند. افراد پلیس باید به دنبال راهی برای اجرای فلسفه تقسیم قدرت به صورت عملی باشند. 
باید برای حل مسائل جامعه به دنبال  هرکسی در اداره پلیس خدمت می کند خواهد فهمید که 
راه حلهای ابتکاری باشد. در این رویکرد، اختیار بیشتری به کارکنان صفی داده می شود. خدمات 
راهبرد سازمانی  این یک  ارائه می شود.  به جامعه  تمرکز زدایی شده و شخصی  به صورت  پلیس 

است)ترویانوویچ و باکوروکس،1383: 20-23(.
برای پلیس جامعه محور در  کوردنر1 چهار مؤلفه فلسفی، راهبردی، تاکتیکی و سازمانی را 
نظر می گیرد. به نظر وی بعُد فلسفی دربردارنده اندیشه هایی است که اساس پلیس جامعه محور را 
تشکیل می دهد و مهم ترین آن توجه به نظرهای شهروندان2 برای پاسخگویی به مطالبات و ارائه 
خدمات و حذف دیوان سالاری به منظور ایجاد ارتباط مستقیم با آنان است. مؤلفه راهبردی شامل 
تدابیری است که فلسفۀ پلیس جامعه محور را تبدیل به عمل می کند. سه عنصر مهم این مؤلفه 
جهت دهی مجدد3 اقدامات پلیسی، تقدم پیشگیری بر مقابله، و تمرکز بر محدودة جغرافیایی معین 

1.  Cordner

2.  Citizen Input

3. Reoriented Operations
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برای ایجاد ارتباط و پیوند قوی بین پلیس و همسایگان است. بعُد تاکتیکی بر مشارکت بین پلیس 
و شهروندان برای از بین بردن بسترهای زمینه ساز جرایم تأکید می کند. در نگاه مؤلفه سازمانی، 
پلیس باید ساختاری ایجاد کند که با خلاقیت و نوآوری پلیس جامعه محور سازگار باشد)کوردنر 

1998: 12 و 1390: 99-103(.
به نظر فریدمن1 پلیس جامعه محور، راهبرد و خط مشی با هدف دستیابی به کنترل مؤثر جرائم، 
کاهش ترس از جنایت، توسعۀ کیفیت زندگی، گسترش خدمات پلیس و مشروعیت کار پلیس از 
طریق تکیه به جامعه برای حل مشکلات است. برای اینکه پلیس بتواند تماس خوبی با جامعه داشته 
باشد باید از نظام باز و شفافی برخوردار باشد. لازم است که ساختار پلیس به صورتی تمرکز زدایی 
شود تا در جامعه حضور گسترده تری داشته باشد و به بهترین شیوه به نیازهای مردم پاسخ داده 
شود. در استخدام نیز باید به سطوح تحصیلی بالاتر توجه شود تا در میان آنان مأمورانی مردم دار 

و خدمتگزار و اهل مماشات با مردم انتخاب شوند)ترویانویچ و باکوروکس،1383: 29-33(.
اصلی  مؤلفه  سه  دارای  را  آن  و  است  راهبرد  نوعی  محور  جامعه  پلیس  ویلیامسون  نظر  به 
مشارکت شهروندان، حل مشکل و تمرکززدایی می داند که قابل جدا شدن از یکدیگر نیستند؛ ولی 
بر این امر اذعان دارد که نوع اجرای این مؤلفه ها مکان به مکان فرق می کند)ویلیامسون،1393: 

.)94-104

جدول 2: نکات کلیدی نظریه های مرتبط با پلیس جامعه محور 
نکات کلیدی نظریه ها دربارة پلیس جامعه محور نام نظریه پردازردیف

ارائه راه حل ابتکاری توسط همۀ کارکنان پلیس برای حل مشکلات، تشریک مساعی باکوروکس و ترویانویچ 1
تمامی افراد جامعه، تمرکز زدایی. 

توجه به دیدگاه شهروندان، درک نگرانی مشکلات محله توسط پلیس و مردم، تقدم کوردنر2
پیشگیری بر مقابله، تمرکز بر محدودۀ جغرافیایی، تمرکز بر پیشگیری از جرم، تغییر 

ساختار.
داشتن نظام باز و شفاف سازمان پلیس، تمرکز زدایی، افزایش تحصیلات کارکنان، اتکا فریدمن3

به جامعه برای حل مشکلات
مشارکت شهروندان، تمرکز زدایی، توجه به حل مشکلاتویلیامسون4

1. Friedman
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پلیس،  محوری  جامعه  برنامه های  در  مشارکت شهروندان  مؤلفۀ:  بر سه  فوق  پردازان  نظریه 
توجه به راهبرد حل مسئله و تمرکز زدایی در ساختار، برای نهادینه شدن پلیس جامعه محور تأکید 
دارند و به کار بستن آن را توسط سازمانهای پلیس ضروری می دانند. بر مبناي استدلالهای مطرح 

شده، مدل نظري این پژوهش به شکل زیر فرموله می شود: 

بر اساس مدل نظري، فرضیه پژوهش به گونۀ زیر خواهد بود: 
مشارکت  و  مسئله  حل  راهبرد  از  استفاده  پلیس،  ساختار  در  زدایی  تمرکز  مؤلفه  سه  اگر 
شهروندان در برنامه های جامعه محوری پلیس عملیاتی و اجرا شود، آنگاه رویکرد پلیس جامعه 

محور نهادینه خواهد شد. 

سؤال تحقیق
نحوة اجرای رویکرد جامعه محوری در پلیس ایران و آمریکا چگونه است؟ 

روش 
بر روش چهارگانه جرج  این پژوهش، تطبیقي و روش آن توصیفی - تحلیلی مبتنی  نوع اجرای 
بردی1 است. در پژوهش حاضر، نحوة اجرای رویکرد پلیس جامعه محور در دو کشور ایران و آمریکا 
در دورة زمانی اتخاذ این رویکرد که در آمریکا از ابتدای دهۀ 1990 میلادی تاکنون و در ایران از 
ابتدای دهۀ 1380 شمسی تاکنون است، به صورت تطبیقی، مقایسه شده است. برای پاسخگویی به 
سؤال تحقیق، دوره های مختلف پلیسی، روند شکل گیری و نحوة اجراي رویکرد پلیس جامعه محور 
در ایران و آمریکا با توجه به تکنیک تحلیل روایتی بیان شده و پس از روایت موردها، از روش چهار 

1.  George Brady

7

تمرکز زدایی در ساختار 

پلیس 

استفاده از راهبرد حل مسئله در 

ي جامعه محور پلیسهابرنامه

مشارکت شهروندان در 

ي جامعه محور پلیسهابرنامه

نهادینه شدن رویکرد پلیس جامعه محور
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مرحله ای جرج بردی شامل: توصیف، تفسیر، همجواری و مقایسه برای گزارش بهتر رویدادها استفاده 
شده است. اطلاعات مورد نیاز نیز با استفاده از روش اسنادی و کتابخانه ای گردآوری شده است. 

یافته ها 
پلیس ایران و آمریکا با عبور از دوره های سیاسی و حرفه گرایی وارد عصر جامعه محوری شدند. 
بررسی این دوره ها در دو کشور حکایت از آن داشت که رویکردهای سنتی پلیس دیگر پاسخگوی 
این گونه  باید  بزرگ،  اجتماعات  تغییرات در  به رشد  با روند رو  و  نیست  افراد جامعه  مطالبات 
رویکردها تغییر یابد. به همین دلیل در هردو کشور اقداماتی صورت گرفت و انجام این اقدامات 
راه را برای عصر دیگری در سازمان پلیس به نام عصر جامعه محوری هموار ساخت. در این عصر 
ایران  و  آمریکا  پلیس  در ساختار  تغییراتی  و  پلیس جامعه محور  روند شکل گیری  در  اقداماتی 
برای رسیدن به اهداف جامعه محوری صورت گرفت و دو کشور برنامه هایی را به همین منظور 
اجرا کرده اند که اهم آنها را می توان در چهار دسته ذکر کرد: 1-برنامه های جامعه محوری پلیس 
برای مبارزه با سوء مصرف مواد مخدر؛ 2-برنامه های جامعه محوری پلیس برای کاهش خشونت در 
جامعه و پیشگیری از بزهکاری نوجوانان و جوانان؛ 3-برنامه های جامعه محوری پلیس با مشارکت 

مدارس و دانشگاه؛ 4-برنامه های جامعه محوری پلیس متمرکز بر محله ها و شهروندان. 
نکات مهم چرایی اتخاذ این رویکرد، روند شکل گیری، ساختار پلیس، مؤلفه ها و نحوة اجرای 
برنامه های پلیس جامعه محور برای پاسخ دادن به سؤال پژوهش در جداول زیر ذکر شده و وجوه 

تشابه و تفاوت در انتها بیان شده است. 

جدول 3: نکات مهم در چرایی شکل گیری پلیس جامعه محور آمریکا و ایران

آمریکا

بالا رفتن نرخ جرم بین سالهای 1960 تا 1990)پالمر و همکاران ،2012: 29(.
وخامت اوضاع در محله ها فقیر نشین و نبود توان غلبه پلیس بر مشکلات به وجود آمده در آمریکا)پالمر و همکاران،2012: 29(.
چهرۀ منفی ایجاد شده از پلیس در اذهان مردم به دلیل سرکوب شهروندان در جنبشهای دهۀ 1960)هس و میلر،1382: 36(. 

اتهام فساد در تشکیلات پلیس و ایجاد شکاف بین مردم و پلیس)هس و میلر،1382: 33(. 

افزایش جرایم خشن مانند قتل، ضرب و جرح و سرقت در سطح کشور)مرکز آمار ایران(.ایران
تضعیف جایگاه پلیس در جامعه و چهرۀ منفی ایجاد شده از پلیس بعد از حوادث کوی دانشگاه در سال 1378)طلایی،1393: 2(.
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جدول 4: نکات مهم درروند شکل گیری پلیس جامعه محور آمریکا و ایران 

آمریکا

در بین سالهای 1960 تا 1980 تمامی جنبه های مربوط به فرایند اجرای قانون و تأمین امنیت بازنگری و نتیجه نشان داد که 
شیوه سنتی ارائه خدمات پلیس برای حل مشکل جرم و تأمین امنیت عمومی جوابگو نیست)بیات و دیگران،1387: 149(.

پلیس اقدامات راهبردی مانند پلیس مسئله محور، پلیس محله را کاربردی کرد)بیات و دیگران،1387: 149( 
ایجاد نگهبان بازدارنده در اوایل دهۀ 1980 در شهر کانزاس اولین اقدام برای تأثیر بر کاهش جرم در این رویکرد بود)پالمر و 

همکاران،2012: 29(.
سازمانهای دولتی از پروژه های ابتکاری برای تقویت پلیس جامعه محور حمایت کردند و کتاب و مقاله به چاپ 

رساندند)ویلیامسون،1392: 107(
امور پلیس کنشی شد و علل جرم را دنبال می کرد)روبلسکی و هس،1392: 240(.در دهۀ 1980 چندین شهر نگرش هرمن 

گلدشتاین یعنی اداره امور پلیسی بر مبنای رویکرد مسئله را آزمودند و در ادارات پلیس تاکید از مبارزه با جرایم به پیشگیری از 
وقوع جرم تبدیل شد)هس و میلر،1382: 43(. 

در سال 1981 دوازده درصد مردم عضو گروههای محلی خود بودند و در پیشگیری از جرم مشارکت داشتند)ویلیامسون،1392: 
.)90

رییس جمهور و کنگره  آمریکا با اتخاذ این رویکرد موافقت کردند و میلیاردها دلار برای توسعۀ آن تخصیص یافت)ترویانویچ و 
باکوروکس،1383: 34(.

قانون سال 1994 آمریکا از تأسیس پلیس جامعه محور در سراسر کشور حمایت کرد)ویلیامسون،1392: 107(.
در لایحه جرم قانون 1994 بودجه ای برای استخدام 100000 افسر پلیس جدید اختصاص داده شد که باید به طور قانونی وارد 
امور پلیسی جامعه محور شوند)روبلسکی و هس،392 - 242( 21 هزار افسر پلیس در سال 1997 از شیوه نظارت پلیس جامعه 

محور استفاده کردند)پیک،1391: 570(. 
34 درصد سازمانهای پلیس در سال 1997 در اقدامات پلیس جامعه محور مشارکت کردند)پیک،1391: 570( .حدود دو سوم 
سازمانهای پلیس و 113 هزار افسر پلیس در سال 1999 از این شیوه پیروی و 87 درصد افسران پلیس محلی در سازمانی کار 

می کنند که در آن شیوه نظارت پلیس جامعه محور آموزش داده می شود)پیک،1391: 569(.
تقریباً 15500 نفر معاونان کلانتری در سال 1999 به صورت تمام وقت برای امور پلیسی جامعه محور تعیین شده 

بودند)روبلسکی و هس،1392: 244(.
پلیس جامعه محور آمریکا با انتخاب این رویکرد برای پلیس سایر کشورهای جهان الگو شده است)کریمی خوزانی،1389: 28(.

اولین ارزیابیها نشان داد که بین سالهای 1991 تا 2004 شاخص جرم از 5897 جرم برای هر صد هزار نفر به 3982 جرم 
کاهش یافت)پالمر و همکاران،2012: 37(.

ایران

پس از تصویب قانون ناجا در سال 1369 و ادغام نیروهای انتظامی، ناجا موظف به همکاری با سایر سازمانها شد )بیات و 
دیگران،1387: 134(. 

مشکلات اواخر دهۀ 1370 باعث شد ناجا ساختار جدیدی را طراحی و پلیسهای تخصصی را به تدریج ساماندهی کند)بیات و 
دیگران،1387: 150(.

در سال 1378 معاونت اجتماعی ناجا باهدف ایجاد زمینه مساعد برای مشارکت عمومی در حفظ امنیت اجتماعی تأسیس 
شد)بیات و دیگران،1387: 150(. 

رویکرد پلیس جامعه محور با شکل گیری پلیس 110 نمود بیشتری یافت)نیکوکار ویار احمدی،1391: 169(.
در سال 1382 مقام معظم رهبری بر توجه به رویکرد جامعه محوری و همکاری پلیس و مردم تاکید کردند)وروایی،1384(.

دولت جمهوری اسلامی ایران در سال 1383 برابر ماده 119 قانون برنامه چهارم توسعه موظف به تهیه طرح راهبرد توسعۀ 
نظم و امنیت کشور با رویکرد جامعه محوری برای ارتقای احساس امنیت در جامعه شد )مجموعۀ قانون برنامه چهارم 

توسعه،1383(.
از اوایل دهۀ 1380 به بعد برنامه های ناجا بر اساس این رویکرد مطرح شد)یعقوبی،1392: 14( و از سال 1385 به بعد 

برای بسط اقدامات اجتماعی در کلیه سطوح فعالیتهای پلیس، ردهۀای اجتماعی در پلیسهای تخصصی و مأموریتی ناجا شکل 
گرفت)بیات و دیگران،1387: 134(.
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جدول 5: نکات مهم در ساختار پلیس جامعه محور آمریکا و ایران 

آمریکا

	ساختار	پلیس	آمریکا	از	یک	الگوی	غیرمتمرکز	برخوردار	است)روبلسکی	و	هس،1392:	263-	کریمی	خوزانی،1386:	28(.
نظام	مشترکی	در	سطح	کشور	برای	استخدام،	پرداخت	حقوق	و	بازنشستگی	وجود	ندارد)کریمی	خوزانی،1386:	28(.

هر	شهر	دارای	پلیس	مختص	به	خود	است	و	از	نظر	مالی	توسط	جامعه	ای	که	به	آن	خدمات	ارائه	می	دهد	تأمین	می	شود)کریمی	
خوزانی،1386:	28(.

	افسران	آموزش	دیده	پلیس	جامعه	محور	در	سازمانهای	پلیس	محلی	و	ایالتی	حضور	دارند)پیک	و	همکاران،1391:	569(.

ایران

پلیس	ایران	از	ساختاری	بخشی	برخوردار	بوده	و	سازماندهی	آن	بر	مبنای	وظیفه	است)مرادی	و	خادم،	1392:	23(.
اختیارات	بیشتر	در	سطوح	ستادی	مرکز	متمرکز	شده	است)مرادی	و	خادم،1392:	24(.

فرمانده	ناجا	توسط	مقام	معظم	رهبری	منصوب	شده	و	سایر	فرماند	هان	ناجا	توسط	فرماندهی	ناجا	منصوب	می	شوند	)قانون	ناجا،	
1369:	1	و	قوام،1390:	71(		پلیس	ایران	در	تابعیت	فرماندهی	کل	قوا	و	وابسته	به	وزارت	کشور	است)قانون	ناجا،1369:	1(

جدول 6: نکات مهم در مؤلفه های پلیس جامعه محور آمریکا و ایران 

تأمین میزان وسیعی از خدمات از جمله کنترل جرم، برقراری رابطه صمیمی با جامعه و کسب حمایتهای مردمیآمریکا
تمرکز زدایی در ساختار پلیس، استفاده از رویکرد حل مسئله و انجام اقدامات کنشی به جای واکنشی)روبلسکی و هس،1392: 67( 

ایران
دخیل کردن مردم در برقراری امنیت)قالیباف،1380: 53(. ترجیح امنیت مردم بر امنیت حکومت)طلایی، 1381: 18(. 

 توجه به مطالبات مردم و پاسخگویی، اصلاح رفتار پلیس و مدارا کردن با مردم)احمدی مقدم،1384: 74(.جلب اعتماد مردم به 
پلیس)وروایی،1384: 46(

جدول 7: یافته ها و نکات مهم برنامه های جامعه محوری پلیس برای مبارزه با سوء مصرف مواد مخدر در 
آمریکا و ایران

عنوان و خصوصیات برنامه اجرا شده کشور

برنامه آموزش مقاومت در برابر مواد مخدر: هدف برنامه پیشگیری از مصرف مواد در بین دانش آموزان، ایجاد راهکارهایی 
برای  نه گفتن به مصرف مواد مخدر است که برای دانش آموزان از کودکستان تا پایان دبیرستان در آموزشگاه های 

لس آنجلس با همکاری اداره پلیس شهر پیش بینی شده است. با اجرای این برنامه مأموران پلیس در مدرسه ها قرار گرفتند 
تا به کودکان در مورد خودباوری، خطر مصرف مواد و چگونگی مقاومت در برابر فشارهای ایجاد شده برای امتحان کردن 

مواد، آموزش دهند. با این روش پلیس اطلاعات مفیدی را در اختیار دانش آموزان و معلمان قرار می دهد. این کارها با 
برگزاری کلاسهای آموزشی انجام می شود. مأموران پلیس برابر این مدل  خود را حافظ دانش و اخلاق می دانند. این برنامه 

به وسیله مردم مثبت ارزیابی شده و بیش از پنجاه کشور جهان از آن استقبال کردند و در حال حاضر در بیشتر خاک 
آمریکا اجرا می شود)محمد نسل،1387: 198 و روبلسکی و هس،1392: 273(.

طرح توسعۀ اجتماعی سیاتل: هدف برنامه، کاهش سوء مصرف مواد و بزهکاری است که برای کودکان سالهای اول تاششم 
دبستان با همکاری مدارس واشنگتن و اداره پلیس اجرا شد. این طرح مداخله چند مؤلفه ای را به معلمان دوران دبستان 

آموزش می دهد. هم زمان که کودکان از سال اول تا ششم پیشرفت می کنند برای والدین جلسات آموزشی با محتوای نحوۀ 
موفقیت فرزندان در مدرسه، تربیت فرزندان و آمادگی برای سالهای عاری از مواد مخدر طراحی می شود. این طرح نتایج 

مثبتی را برای دانش آموزان که در برنامه شرکت کرده بودند نشان داد)وروایی،1384: 91(.
گروههای آموزشی مردمی پلیس: هدف برنامه آشنایی جوانان با موضوعاتی مانند گروههای تبهکار، و پیشگیری از مواد است 
که برای جوانان، اهالی و کسبه شهر با همکاری مردم و پلیس اجرا شده است. این طرح به افرادی که توانایی تأثیر گذاری بر 
افکار عمومی را داشتند نشان داده شد که مجریان قانون با چه چالشهایی روبه رو هستند. مردم با کار دفتر کلانتر، اخلاقیات 
مجریان قانون، قوانین جزا و مبارزه با مواد مخدر و پیشگیری از مواد اعتیاد آور از نزدیک آشنا شدند. این اقدام باعث بهبود 

ارتباط پلیس با جامعه شد و یک منبع ارزشمند برای حل مسئله بود)هس و میلر،1382: 85(.

آمریکا

برگزاری همایش نظم و دانش در دبیرستان: هدف برنامه، ارتباط پلیس با گروههای سنی جوان در جامعه و جلب همکاری 
آنها در مسائل مرتبط با نظم عمومی، بیان آثار مخرب اعتیاد و راه های پیشگیری از آن برای دانش آموزان دبیرستانی است 

که با همکاری سازمان پلیس و آموزش و پرورش انجام شده است. بر اساس هماهنگی به عمل آمده بین ناجا و آموزش و 
پرورش، چندین همایش تحت عنوان نظم و دانش در سطح دبیرستانها برگزار که در این جلسات از سوی کارشناسان ناجا 

برای دانش آموزان و اولیای آنها موضوعات مختلفی در خصوص پیشگیری از بزهکاری خصوصاً آثار مخرب اعتیاد و راه های 
پیشگیری از اعتیاد نوجوانان و جوانان مطرح می شود)وروایی،1384: 117(

ایران



	139  ارزیابی اجرای رویکرد پلیس جامعه محور در ایران...

جدول 8: یافته ها و نکات مهم برنامه های جامعه محوری برای کاهش خشونت و پیشگیری از بزهکاری 
جوانان در آمریکا و ایران 

عنوان، محل اجرا و خصوصیات برنامه اجرا شدهکشور

آمریکا

 اجرای برنامه تحصیلی و آموزشی مقاومت در برابر باندهای تبهکاری: هدف برنامه کمک به دانش آموزان برای قضاوت صحیح و یادگیری 
نحوۀ حل و فصل اختلافات بدون توسل به خشونت برای مقابله با مسئله روبه رشد باندهای نوجوانان است که برای دانش آموزان پایه سوم 
تا ششم با همکاری اداره امور الکل، توتون و سلاح گرم آمریکا و بخشهایی از پلیس ایالتی پیش بینی شده است. در این طرح توسط پلیس با 
استفاده از تجربیات و رویکردهای تعاملی برای کمک به دانش آموزان تعلیمات لازم داده می شود. در یک دوره زمانی از سال 1995 تا 1999 
برنامه ارزیابی شد که ارتکاب جرم کمتری توسط دانش آموزان مشمول برنامه تحصیلی گزارش شده است. همچنین افراد شرکت کننده گرایش 

اجتماعی مثبت تری نسبت به پلیس داشتند)محمد نسل،1387: 200(.
برنامه آموزش در مورد خشونت و جایگزینهای ایمنی: هدف برنامه، آموزش پیامدهای مربوط به خشونت و آثار آن در جامعه، آشنایی افراد با 
واقعیتهای مربوط به خشونت که برای افرادی که با سلاح)چاقو، تفنگ، مواد منفجره و... ( یا در جریان دعوا دستگیر شده اند توسط اداره پلیس 
سان خوزه کالیفرنیا اجرا می شود. در این برنامه از سوی پلیس آموزشهای مرتبط با این موضوع به صورت یک روزه و در مدت شش ساعت به 
افراد دستگیر شده و والدین آنان ارائه شده است. 84 درصد دانش آموزانی که در این برنامه شرکت کرده اند سال بعد مرتکب نقض مقررات 

نشده اند)روبلسکی و هس،1392: 275( 
برنامه جوانان، مرکز توجه پلیس مردمی: هدف برنامه، یکپارچه ساختن فعالیت مؤسسات و نهادهای مختلف در حوزۀ پیشگیری از بزهکاری 
اداره پلیس، دانشکده والی، مدارس و گروههای اجتماعی اجرا می شود. در لس آنجلس مدارس به 27  جوانان است که برای جوانان توسط 
مجموعه تقسیم شدند و همۀ مجموعه ها متشکل از اعضای خود گروه، نمایندگان پلیس، مدارس و گروههای اجتماعی، موضوعاتی که جوانان با 
آن مواجه هستند مانند فرار از مدرسه، آلوده شدن به مواد مخدر، ورود به باندهای تبهکاری و... شناسایی و مطرح می کنند. دانشکده والی نیز 

آموزشهای لازم را ارائه و همکاری فنی با اداره پلیس مردمی می کند)وروایی،1384: 95(
ایجاد پلیس ویژه اطفال، نوجوانان و جوانان: هدف برنامه، مبارزه با مشکلات و جرایم ارتکابی توسط جوانان و نوجوانان است که برای این گروه 
با همکاری اداره پلیس نیویورک، شورای جوانان و شورای روحانیون اجرا شده است. در این طرح، مأموران ویژه امور محله یا پلیس محلی و دو 
پلیس ویژه جوانان که یکی حتماً باید متولد همان منطقۀ مورد هدف باشد، مشارکت داشتند. سپس در این طرح کشیشان و روحانیون با پلیس 

همکاری کردند و جوانان را درگیر روابط مثبت و سازنده کردند)کاظمی و بارانی،1388: 461(. 
برنامه بازدید پلیس از کودکان در معرض خشونت خانوادگی: اهداف برنامه، کاهش موارد خشونتهای خانوادگی علیه اطفال است که برای 
خانواده هایی که سابقه خشونت علیه کودکان دارند توسط پلیس آمریکا اجرا می شود. در این برنامه به تناوب از سوی پلیس از خانواده هایی که 
سابقه خشونت علیه کودکان دارند بازدید شده تا از تکرار نکردن خشونت علیه کودکان اطمینان یابند. اجرای این برنامه باعث کاهش بدرفتاری 

با کودک و اعمال خشونت از سوی اعضای خانواده علیه آنها شده است)وروایی،1384: 92(.  
برنامه برخورد چند بعدی با خشونت خانوادگی در نیو پورت نیوز: هدف برنامه کاهش خشونت است که برای مرتکبان جرایم خشونت آمیز 
و زنان صدمه دیده از خشونت توسط اداره پلیس نیوپورت نیوز با همکاری پناهگاه بانوان، دادگاه ها، کانون وکلای مشترک المنافع، ارتش و 
رسانه های خبری اجرا شده است. مأموران پلیس از پایین ترین درجه تا رییس پلیس آموزش لازم را در مورد خشونتهای خانوادگی فرا گرفتند. 
با ارائه مشاوره برای اصلاح رفتار مجرمانه مشارکت کرد.  رویه های رسمی کیفری در این خصوص اصلاح شد. سرویس خدمات اجتماعی 
رسانه های خبری هم زمان شروع به ارتقای آگاهی عمومی از مسئله خشونت خانوادگی از طریق رادیو و تلویزیون کردند. 73 درصد کاهش در 

قتلهای خانوادگی پدیدار شد)محمد نسل،1387: 181(.
برنامه مدافعه تارنت کانتی، اقدام در مورد نوجوانان بزهکار شهر فورت ورث: اهداف برنامه، کاهش خشونت نوجوانان از طریق ارتباط دادن 
آنان به منابع اجتماعی مناسب است که برای بزهکاران نوجوان که تکرارکنندۀ جرائم مهم هستند توسط پلیس فورت ورث، دفتر شهردار، 
مدیریت شهری، مرکز خدمات تارنت کانتی، بخش بازرگانی، ساکنان محل، کشیشان منطقه و سازمانهای مختلف شهری و غیردولتی اجرا 
مداخله ای فشرده است که راه حلهای رفع منازعه را به نوجوانان ارائه می دهد و آنان را به منابع  می شود. این برنامه یک پروژه نظارتی – 
اجتماعی مناسب و نظامهای حمایتی مرتبط می سازد. 56 درصد کاهش در شاخص کلی جرائم، 48 درصد کاهش در جرائم خشونت آمیز 

مشاهده شد)محمد نسل،1387: 241(. 
برنامه تمرکز بر نوجوانان شهر بوستون با اجرای طرح عملیات آتش بس: هدف برنامه، توقف خشونت با سلاح گرم در میان نوجوانان است 
که توسط شهرداری، پلیس ایالتی و فدرال، نهاد مدارس، کالج ها و دانشگاه های محلی، تجار، سازمان جوانان، روحانیون، سازمانهای غیرانتفاعی 
و سازمانهای مختلف فدرال اجرا می شود. پلیس بوستون و دانشگاه هاروارد برنامه ای را برای تحلیل مسائل قتل طراحی کردند تا راهبردهای 
مداخله مناسب را اجرا کنند. این همکاری به عملیات آتش بس معروف شد. ارتباطات قوی با رهبران اجتماعات محلی برقرار شد. مأموران 
پلیس بازدیدهای شبانه از منزل را به اجرا گذاشتند تا مطمئن شوند جوانان ساعات محدودیت اقامتی را رعایت می کنند. توفیق این برنامه تعهد 
قوی و رهبری مستحکم آن با مشارکتهای گسترده جامعه و بخشهای خدماتی بود. در اثر اجرای این برنامه و برنامه ریزی راهبردی و پروژه 
بسیج عمومی 29 درصد کاهش در شاخص نرخ کلی جرایم و 16 درصد کاهش در شاخص نرخ جرائم خشونت آمیز حاصل شد و سطح ترس 

از جرم در بین شهروندان 20 درصد کاهش یافت )محمد نسل، 1387: 232(.
برنامه آموزش به والدین: اهداف برنامه، آموزش راهبرد های پیشگیری و درمان رفتارهای مخرب جوانان مانند خشونت، مصرف مواد و فرار از 
مدرسه است که برای والدینی که فرزندان بزهکار دارند توسط مأموران پلیس مرتبط با امور جوانان، اداره آموزش جوانان، اولیای امور مدرسه 
و نظام قضایی اجرا می شود. این برنامه به صورت یک پروژه از ده تا شانزده هفته به طول می انجامد و والدین می آموزند تا چگونه قدم به قدم 
سعی در تغییر رفتارهای مخرب فرزندان خود داشته باشند. قسمت اول برنامه برای تغییر شروع می شود و والدین راهکارهای پیشگیری و 
درمان را دربارۀ مخرب ترین رفتارهای نوجوانان و فعالیتهای تبهکاری و خشونت می آموزند. قسمت دوم مربوط به رفتار درمانی و بهبود روابط 
خانواده است. به گفتۀ والدین، برنامه بسیار تأثیر گذار بوده است و به طور چشمگیر روابط بین پلیس و جامعه را بهبود بخشیده و جرائم جوانان 

را کاهش داده است)وروایی،1384: 146(.
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ایران

 تأسیس دفاتر مددکاری اجتماعی در کلانتریهای پلیس: هدف برنامه کاهش حجم پرونده های ارجاعی به مراجع قضایی و پیشگیری از وقوع جرم و 
مصالحۀ بین اصحاب دعوا به ویژه جرایم خانوادگی است که برای خانواده هایی که به دلیل منازعه و دعوا به یگانهای ناجا مراجعه می کنند توسط اداره 
پلیس پیش بینی شده است. افرادی که به واحد مشاوره و مددکاری کلانتری معرفی می شوند توسط مددکاران اجتماعی، خدمات مشاوره ای برای رفع 
مشکل آنان صورت می گیرد. در ابتدای تشکیل این دفاتر بین 60 تا 85 درصد پرونده های ارجاعی به دفاتر مددکاری اجتماعی کلانتریها پس از مشاوره 
و خدمات مددکاری به سازش و مصالحه منجر شده است اما در تحقیقی که توسط قوام صورت گرفته، اعلام شده آمار پرونده های مختومه در دفاتر 
مددکاری به عنوان شاخص موفقیت عملکرد کلانتری است و این امر موجب آشتی دادن اجباری مراجعه کنندگان در دفاتر موصوف را در پی داشته 

است)وروایی،1384: 160 و قوام ،1390: 201(.
برگزاری نمایشگاه ویژه دانش آموزان: اهداف برنامه، ارتقای آگاهی دانش آموزان اعم از کودکان، نوجوانان و جوانان مدارس نسبت به انواع آسیبهای 
اجتماعی و پیشگیری از بزهکاری است که برای دانش آموزان توسط یگانهای پلیس با همکاری مدارس اجرا می شود. در این نمایشگاه ها گزیده ای از 
مطالب پرونده های عبرت آموز به نمایش گذاشته می شود و هم زمان بروشور، متون آموزشی و دفترچه های آموزش همگانی بین دانش آموزان توزیع و 
فیلمهای آموزشی برای بازدید کنندگان پخش می شود. البته این نمایشگاه ها بیشتر در هفته ناجا و در بعضی از مدارس اجرا می شود)وروایی،1384: 112(. 
فراخوان نقاشی در مدارس برای کودکان، نوجوانان و جوانان: هدف برنامه، آگاه سازی دانش آموزان نسبت به مسائل و رفتارهای اجتماعی و گسترش 
آموزش همگانی در بین قشر عظیم دانش آموزان است که توسط یگانهای پلیس با همکاری مدارس اجرا می شود. در این برنامه ابتدا نسبت به انتشار 
پوستر فراخوان نقاشی در مدارس از سوی پلیس اقدام می شود. از جمله موضوعات مهم مورد طرح به عنوان موضوع نقاشی که پلیس تهران انجام داده 

موضوع چهارشنبه آخر سال است که این موضوعات می تواند در پیشگیری از رفتارهای خطرناک نوجوانان و جوانان مؤثر باشد)وروایی،1384: 114(. 
ارائه آموزش مقررات عبور و مرور به کودکان و نوجوانان: هدف برنامه، نهادینه ساختن فرهنگ ترافیک در بین کودکان نوجوانان است که برای دانش 
آموزان و مربیان مهد کودک توسط یگانهای پلیس با همکاری مدارس و مهدهای کودک پیش بینی شده است. در این برنامه پلیس راهنمایی و رانندگی 
ناجا بیش از شش هزار مربی مهد کودک را به منظور آموزش کودکان با همکاری سازمان بهزیستی و دانش آموزان حاشیه جاده ها آموزش داده و برای 

آموزش کامل دانش آموزان اقدام به ایجاد شهرک های آموزش ترافیک در بوستانها کرده است)وروایی،1384: 114(.
طرح جامع شورای معتمد محل در کرمان: هدف برنامه، کاهش جرایم با مراقبت افراد محلی بر روی جوانان است که توسط کلانتری پلیس با همکاری 
معتمدین و شورای محل انجام شده است. در این طرح معتمدین با کلانتری همکاری کردند و روی جوانانی که سر گذر می ایستادند تمرکز کردند و 
این روند سبب شناسایی افراد محله و حساس شدن شهروندان به افراد غریبه ای بود که در منطقه تردد می کردند. پس از اجرا 40 درصد جرایم منطقه 

جغرافیایی محل اجرای طرح کاهش یافت)براتی مصلح،1393: 110(. 

جدول 9: یافته ها و نکات مهم برنامه های جامعه محوری پلیس با مشارکت مدارس و دانشگاه در آمریکا و ایران 
عنوان، محل اجرا و خصوصیات برنامه اجرا شدهکشور

آمریکا

برنامه کنترل دانش آموزان فراری: هدف برنامه، انسجام مجدد دانش آموزان مدرسه گریز به جای مجازات آنان است که برای دانش آموزان مدرسه گریز 
توسط پلیس و مدارس اجرا می شود. این یک برنامه مشارکتی و غیرتنبیهی برای نگه داشتن نوجوانان در مدرسه است. پلیس داخل مدرسه حضور ندارد، بلکه 
دانش آموزانی را که بی دلیل در خلال ساعت درس در خیابان حضور دارند، بازداشت می کند و با والدین آنها برای برگزاری جلسه تماس می گیرد. اگر والدین 
حاضر نشوند، دانش آموز به مدرسه برگردانده می شود و پلیس و مدرسه دانش آموز را در هفته های بعد تحت نظر قرار می دهند. برای دانش آموز کلاس 
جبرانی برگزار می شود. معیارهای اجرایی نشان داد که اکثر دانش آموزان مدرسه گریز پس از جمع آوری از خیابانها، باز هم به بزهکاری ادامه داده اند؛ اما بهبود 

اساسی در فعالیت زیربنایی مدرسه در مقایسه با رفتار یک سال قبل مشاهده شد)محمد نسل،1387: 206(
همکاری اف بی آی و دانشگاه ایلینویز در یافتن کودکان گمشده: هدف برنامه، کمک به پیدا کردن کودکان گمشده و جلوگیری از استفاده های نامشروع از آنان 
است که توسط پلیس اف بی آی شیکاگو و دانشگاه ایلینویز انجام می شود. یک کارشناس رایانه گرافی عکس کودک را در زمان گمشدن به رایانه می دهد. با 
بررسی چهرۀ پدر و مادر کودک و اطلاعات مرتبط در مورد تغییر حالات اعضا، صورت یک کودک در حال رشد، به وسیله رایانه تغییر می یابد. عکس کودک 
با این تغییرات عوض می شود و چهرۀ آن را مسن تر از زمان گم شدن نشان می دهند. سپس عکس با همکاری اداره پست هر هفته برای پنجاه تا شصت میلیون 

آمریکایی ارسال می شود. با اجرای این طرح از هر شش کودک گمشده در آمریکا یک نفر از آنان پیدا شده است)وروایی،1384: 179(.  
برنامۀ توسعه اجتماعی از طریق پلیس مدارس: هدف برنامه، تغییر گرایش دانش آموزان به سوی پلیس و پیشگیری از جرم است که برای دانش آموزان 
در معرض خطر واقع در مناطق دارای میزان بالای جرم و خشونت اجتماعی توسط پلیس، مدارس و دانشگاه یال اجرایی شد. این برنامه افسران پلیس جامعه 
محور و روان شناسان بالینی اطفال را برای برگزاری جلسات هفتگی برای دانش آموزان در معرض خطر گرد هم می آورد. برنامه متشکل از هشت جلسه پنجاه 
دقیقه ای آموزش در هفته به همراه جلسات نظر سنجی است. در خلال روزهای مدرسه اجرا می شود و افسران پلیس به صورت ویژه برای اجرا تعلیم می بینند. 
دانش آموزان در معرض خطر به جلسه دعوت می شوند و با پلیس تعامل برقرار می کنند. نتیجه به والدین و مدارس گزارش می شود و دانش آموزانی که نیاز 
به پشتیبانی بیشتر دارند به سرویس خدمات اجتماعی معرفی می شوند. برنامه از سال 1998 مستمر ارزیابی شد و نتایج اولیه نشان داد برنامه در هدف گیری 

مدارس و دانش آموزان در معرض خطر جرم، موفق بوده است)محمد نسل،1387: 167(. 
افسران کاردان مدرسه: هدف برنامه، حفظ صلح در مدرسه، ارائه مشاوره به دانش آموزان دربارۀ مسائل مرتبط با قانون و آموزش مسائل مرتبط با جرم و 
قانون است که برای دانش آموزان توسط پلیس و مدارس پیش بینی شده است. بر اساس این طرح مأموران برای اعمال قانون در مدرسه منصوب می شوند 
و هدفشان حل مسئله است نه واکنش نشان دادن به وقایع مجرمانه. این افسران با ایجاد مشارکت بین پلیس و مدرسه و پیشگیری پیش کنشی و راهبردهای 
مداخله ای، شکلی از پلیس جامعه محور را ارائه می دهند و تعامل گسترده ای با کارکنان مدرسه دارند. این افسران از سایر کارکنان یونیفرم پوش مانند نیروهای 
امنیت خصوصی که برای تأمین امنیت و بازدارندگی از جرم در مدارس استخدام شده اند متمایز هستند. مطالعۀ به عمل آمده در مورد دوازده مدرسه در 
اوهایو نشان داد که برنامه افسران کاردان مدرسه منجر به تغییر در گرایشها و باورهای نوجوانان نسبت به پلیس و حصول سطح بسیار مثبتی از اعتماد و احترام 
شده است و مشکلات مربوط به نظم و رفتارهای خطرناک فردی و اجتماعی را در محیط مدرسه کاهش داده است)محمد نسل،1387: 190؛ روبلسکی و 

هس،1392: 271؛ اتکینسون،1385: 14(.

ایران

برگزاری مسابقه ویژه دانش آموزان و پخش فیلم در مدارس: هدف برنامه، بهبود تعامل پلیس و دانش آموزان و جلب مشارکت دانش آموزان در امور انتظامی 
است که برای دانش آموزان در کلیه سطوح توسط پلیس با همکاری مدارس پیش بینی شده است. در این مسابقات سؤالاتی در خصوص مسائل مرتبط با 
نظم اجتماعی و پیشگیری از جرم در برقراری نظم و امنیت اجتماعی برای دانش آموزان در سطوح مختلف تحصیلی مطرح و به مدارس ارسال می شود و پس 
از جمع آوری به برترین آثار جوایزی از سوی ناجا اهدا می شود. فیلمهایی نیز با مضامین و محتوای پلیسی در مدارس برای مقاطع مختلف تحصیلی به نمایش 
گذاشته می شود. شمار قابل توجهی از دانش آموزان با تلفن 110 تماس گرفته اند و مراتب قدردانی و تشکر خود را از نیروی انتظامی به خاطر برگزاری این 

برنامه ها اعلام داشته اند)وروایی،1384: 112(. 
طرح همیار پلیس: اهداف برنامه، فرهنگ سازی و ارتقای سطح انضباط اجتماعي و کاهش ضایعات حاصل از سوانح رانندگي ذکر شده است. پلیس و مدارس 
برنامه را برای دانش آموزان اجرا می کنند. در این طرح نهُ تخلف حادثه ساز مانند سرعت غیرمجاز، سبقت غیرمجاز، حرکت مارپیچ، صحبت با تلفن همراه، 
به دانش آموزان آموزش داده می شود و آنها را موظف می سازد در صورت مشاهدۀ تخلف در خودرویی که سرنشین آن هستند، مورد تخلف را به راننده 
تذکر دهند و در صورت لزوم گزارش کنند. این طرح در سال 1387 در سطح شهر تهران ارزیابی که 17 درصد کاهش در میزان تخلفات رانندگي مشاهده 

شد )سوری و دیگران،1389: 340(.
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جدول 10: یافته ها و نکات مهم برنامه های جامعه محوری پلیس متمرکز بر محله ها و شهروندان در آمریکا 
و ایران 

عنوان، محل اجرا و خصوصیات برنامه اجرا شدهکشور

آمریکا

پیشگیری از کلاهبرداری از سالمندان: هدف برنامه، پیشگیری از کلاهبرداری از سالمندان است که توسط اداره پلیس ناسوکانتی نیویورک با مشارکت 
کارکنان بانک، نمایندگان خدمات عمومی، گروههای سالمندان، کانون وکلای شهر، جامعه بازرگانان و... انجام  شد. در این برنامه گروه حل مسئله 
پلیس، متخصصان اجتماعی را به منظور تعیین حدود مسائل مربوط به کلاهبرداری، شناسایی کردند و راهبردهایی مانند افزایش آموزش پلیس برای 
بالا بردن آگاهی مأموران در مورد مسئله، آموزش تحویل داران بانکها از آخرین شیوه های کلاهبرداری، ارائه هشدار پس گرفتن پول نقد، پیشنهاد به 
مشتریان برای استفاده از چک ها و حواله به جای پول و شناسایی کارمندان شیاد و... اتخاذ کرند. در نتیجۀ اجرا، 53 درصد کاهش در موارد گزارش 

شده کلاهبرداری و شیادی در سطح شهر مشاهده شد)محمد نسل،1387: 189(. 
برگزاری نشست مردمی: هدف برنامه، تشخیص مشکلات ترس از جرم و شناسایی مشکلات محلۀ ذکر شده، است که برای ساکنان محله ها توسط 
اداره پلیس شیکاگو با مشارکت مردم اجرا می شود. اداره پلیس شیکاگو از سال 1995 شروع به برگزاری نشست در محله های جرم خیز کرده و 
جلسه ها را در اماکن عمومی برگزار می کند. بیشترین نشستها در حوزۀ کلانتریهایی مشاهده شد که میزان بالاتری از جرم داشتند. مردم در این 

نشستها در مورد تخریب محله ها، مشروب خواری، ولگردی جوانان و بی نظمی در مدارس سخن می گویند)محمد نسل،1387: 252(.
راهبرد جایگزین پلیس شیکاگو: هدف برنامه، به رسمیت شناختن صلاحیتهای تصمیم گیری، عملکردهای پلیس، حل مشکلات محلی با استفاده از اطلاعات 
محلی مربوط به جرم، مشارکت اجتماعی فعال و افزایش هماهنگی میان فعالان محلی است که برای ساکنان محله ها توسط اداره پلیس با مشارکت مردم 
اجرا می شود. این راهبرد نوین در سال 1993 در پنج منطقه شهری شیکاگو که بالاترین جمعیت را داشتند با اهداف گفته شده آغاز شد. 25 منطقه پلیس 
بین 279 گروه گشتی پلیس تقسیم شد. واحدهای گشتی موظف بودند با همکاری شهروندان مشکلات محلی را حل کنند. پلیس برای تعیین مهم ترین 
موضوعات مربوط به جرایم محله جلسات ماهانه با نمایندگان محله ها تشکیل داد و تقریباً یک سوم مردم در جلسات گشت محلی شرکت کردند. از 
زمان شروع این برنامه تا سال 1999 حدود 7 درصد مشکلات کاهش یافت. میزان سرقت از 40 درصد به 31 درصد رسید. احساس امنیت 10 درصد 
افزایش یافت. خوش بینی مردم به پلیس 20 درصد افزایش یافت و در کل بعد از یازده سال از انجام مدل پلیس جامعه محور شیکاگو، دیدگاه مردم 

دربارۀ پلیس 10 تا 15 درصد بهبود یافت)جعفری و همکاران،1391: 220؛ ویلیامسون،1392: 95؛ فیلدینگ،1390: 183(
بهره گیری از نظریه پنجره های شکسته و طرح الگوی نظریه افت محله: هدف برنامه، کمک به مردم و نه دستگیری آنان است که در محله ها توسط 
اداره پلیس، داوطلبان مردمی، سازمانهای اجتماعی و آژانسهای خدمات شهری اجرا می شود. با استفاده از نظریه پنجره های شکسته، اجراکنندگان به 
جای دستگیری افراد به آنان برای اصلاح محله کمک می کنند. در محله ها هزاران سکنه با این نگرش با پلیس برخورد داشته و برای بررسی وضعیت 

مشکلات مشغول کار بوده و به عمل اجتماعی می پردازند. مشارکت شهروندان کلید اصلی این موفقیت است)اسکوگان،2006: 3(.
برنامه نگهبان محله یا بلوک: اهداف برنامه، کاهش جرم در محله و تبدیل محله به مکان امنی برای زندگی است که در محله ها توسط اداره پلیس، 
داوطلبان مردمی، سازمانهای اجتماعی و آژانسهای خدمات شهری اجرا می شود. برنامه نگهبان محله، مالکان خانه ها را برای شکل دهی گروههای همکاری 
برای جلوگیری از سرقت منازل، زمانی که مالکان حضور ندارند و تعیین مکانهای امن برای کودکان راهنمایی می کند. در این طرح تمامی ساکنان 
محل برای کوشش در کاهش جرایم تشویق می شوند. ساکنان تلاش نمی کنند که مظنونان را دستگیر کنند بلکه چشم و گوشهایی برای پلیس هستند. 
خانواده هایی که اعلام داشتند مراقب اموال همسایگان خود هستند از 43 درصد در سال 1990 به 61 درصد در سال 1992 رسید. شواهد دیگر نشان 

داد که نگهبان محله با کاهش متوسط جرم همبستگی دارد)بیات و همکاران،1387: 66؛ روبلسکی و هس،1392: 276؛کوردنر،1390: 104(.
سیاست پلیسی شهروند محور بالتیمور)Cope(: هدف برنامه، درک و حل مسائل اجتماعی بر اساس معیارهای خود اجتماع است که در محله ها 
توسط اداره پلیس محلی شهر بالتیمور، پلیس ایالتی، قضات، شهروندان و شورای پیشگیری از سرقت انجام می شود. "کاپ" امور پلیسی کاملًا اجتماع 
محور است. برای تحقق این امر ابتدا ساختار پلیس غیرمتمرکز و اختیار بیشتر به افسران داده شد. افسران کاپ جامعه را بررسی وبا سازمانهای 
محلی همکاری کرده تا مسائل اجتماعی را بر اساس درک اجتماع حل کنند. اولین برنامۀ کاپ شناسایی محله ها برای اجرای کاهش ترس از جرم 
است. برای این کار از پرسشنامه های پیش ساخته برای شناسایی عوامل افزایش ترس از جرم و جرایم استفاده می کنند و در صورت نیاز با ساکنان 
مصاحبه می کنند. پس از جمع آوری اطلاعات با استفاده از روش حل مسئله که دارای چهار مرحلۀ پویش، تحلیل، واکنش و ارزیابی است و با 
نام اختصاری SARA مشخص می شود، برای رفع مشکلات موجود تلاش می کنند. برای اطمینان از اخذ نتیجه مطلوب، مجدداً وضعیت جرایم و 
احساس امنیت در محله ارزیابی می شود. در نتیجه اجرای این برنامه مجموعاً 50 درصد کاهش در حوزۀ استحفاظی شهر بالتیمور حاصل شد)هس 

و میلر،1382: 179؛ کوردنر،1390: 69(.
برنامه تماس شهروندی در هوستون: هدف برنامه، کاهش جرم در محله با افزایش تماس با شهروندان است که توسط ادارۀ پلیس اجرا شد. در این 
برنامه افسرانی برای محلۀ هدف منصوب شدند که علاوه بر مدیریت تماس، برای ایجاد تماسهای مؤثر آموزش دیدند. یکی از ویژگیهای انتصاب 
افسر در یک محله، شناسایی افسر برای شهروندان و مشخص بودن ساکنان برای افسر پلیس است که به طور مطلوب، کنش متقابل پلیس – شهروند 
بیشتر شخصی و کمتر اداری )بروکراتیک( می شود و این امر باعث ارتقای این حس می شود که پلیس مواظب و مراقب آنهاست و برای حفاظت محله 
می توان روی پلیس حساب کرد. نتایج تحقیقات مقطعی نشان داد که گشت تماس شهروندی باعث کاهش ترس از مورد قربانی واقع شدن افراد و 

کاهش میزان بی نظمی اجتماعی، جرایم شخصی و مالی مشاهده شده در منطقه شده است)کوردنر،1390: 75(. 
برنامۀ گشت شهروندان موسوم به کد آبی در شهر فورت ورث: اهداف برنامه، کاهش جرایم، بهبود کیفیت زندگی برای همه شهروندان، افزایش 
مشارکت شهروندان در تلاش برای پیشگیری از وقوع جرم و مشارکت دادن کودکان در پیشگیری از جرم است که توسط اداره پلیس فورت ورث 
اجرایی می شود. در این برنامه، شهروندان داوطلب، آموزش دوازده ساعته ای را در مرکز آموزش پلیس محلی طی کرده و سپس در گروههای گشت 
محله فعالیت می کنند و حرکتهای مشکوک را با بی سیم به پلیس گزارش می کنند. در سال 1998 بیش از 3700 شهروند در این برنامه فعال 

بوده اند)محمد نسل،1387: 240؛ هس و میلر، 1382: 100؛ بیات و همکاران،1387: 68(. 
ایجاد تلفن اضطراری 911: هدف برنامه، دسترسی آسان شهروندان به پلیس است که توسط اداره پلیس، آتش نشانی و اورژانس اجرا شده است. این 
شماره به صورت یکپارچه در کل کشور آمریکا به عنوان شماره تلفن اضطراری مورد استفاده قرار می گیرد. حداکثر تماسهای 911 برای کمک گرفتن 
از پلیس است. مردم آمریکا از این شماره به خاطر اینکه در دسترس است استفاده می کنند)هادی نژاد،1391: 12؛ روبلسکی و هس،1392: 263( .
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ایران

ایجاد دفاتر آموزش همگانی در ناجا: اهداف برنامه، شناسایی، اولویت بندی و احصای نیازهای آموزشی اقشار مختلف جامعه در راستای اهداف و برنامه های 
ناجا و به کار گیری شیوه ها و ابزارهای بهینه آموزش همگانی حضوری و غیرحضوری است که برای شهروندان توسط پلیس پیش بینی شده است. این اداره 
به دو صورت حضوری و غیرحضوری اقدام به آموزش دانش آموزان، کارکنان دولت و اولیا و مربیان می کند. هدف کلی این آموزشها افزایش آگاهیهای 
انتظامی اجتماعی مخاطبان با هدف پیشگیری از آسیبهای اجتماعی و ارتقای احساس امنیت در جامعه است. مشارکت در ساخت فیلمهای تلویزیونی نیز 
یکی دیگر از فعالیتهای این مرکز است. این مرکز در سال 93 دغدغه های اجتماعی و امنیتی حدود ده هزار نفر از استادان دانشگاه، ائمه جمعه و فرمانداران 

را رصد کرده است)براتی مصلح،1393: 74(.
ایجاد تلفن اضطراری 110: دسترسی آسان شهروندان به پلیس، بالا بردن سرعت عمل، پاسخگو کردن پلیس و جلب اعتماد از مردم اهداف برنامه است 
که برای شهروندان توسط اداره پلیس اجرا می شود. این شماره در سال 79 برای تماس اضطراری شهروندان و دسترسی آسان آنان به پلیس ایجاد شد و 
به صورت یکپارچه در ایران به عنوان شماره تلفن اضطراری مورد استفاده قرار می گیرد. ارزیابی انجام شده نشان از آثار مثبت این سامانه برای جامعه و 

سازمان است)قوام،1390: 92(. 
برنامه نگهبان محله: اهداف برنامه، پیشگیری از جرم و گسترش امنیت عمومی با بهره گیری از مردم، ساماندهی شبگردها و سرایداران ذکر شده که برای 
ساکنان محله ها و مؤسسات دولتی و غیردولتی توسط مؤسسه انتظام، وابسته به پلیس اجرا می شود. نگهبانان محله که غیرنظامی هستند بر اساس قراردادی 
که با مؤسسات انتظام امضا می کنند برای اموری مانند نگهبانی از مجتمع های مسکونی و تجاری، محله ها و مؤسسات با پلیس همکاری می کنند. این نگهبانان 
در حوزۀ محل به کار گیری می شوند و با مأموران گشت کلانتریها همکاری لازم را برای پیشگیری از جرایم دارند. این افراد طی 82 ساعت در مدت 
چهارده روز در مورد وظایف خود و امور محوله، آموزش می بینند. در ارزیابیهای انجام شده در سال 1384، مشخص شد این برنامه بر کاهش ترس از جرم 

شهروندان تهران در محله هایی که نگهبان محله حضور داشته، مؤثر بوده است)تقی زاده،1384: 71(. 
برنامه استقرار ایستگاه های پلیس: اهداف برنامه، پیشگیری از وقوع جرایم و دسترسی سریع مردم و پر کردن خلاء انتظامی است که برای ساکنان محله ها 
توسط پلیس اجرا می شود. در این طرح ابتدا مناطق آلوده و جرم خیز توسط کلانتری و پاسگاه ها شناسایی و پس از بلوک بندی حوزۀ استحفاظی، ایستگاه های 
ثابت و متحرک پلیس در آن مناطق مستقر شدند. طرح در سال 1385 به منظور تسهیل در امور انتظامی و تعامل با مردم عملیاتی شد. در پروژه تحقیقاتی 
که با موضوع تأثیر ایستگاه های پلیس تهران بزرگ بر امنیت انتظامی حوزه استحفاظی شهر تهران در سال 1393 انجام شده، حدود 62 درصد از پاسخگویان 

کارایی ایستگاه های پلیس را مثبت ارزیابی کرده اند)قهرمان،1393: 40-175(.

وجوه تشابه
 قبل از اتخاذ این رویکرد آمار جرایم در هردو کشور افزایش یافته و یک نوع چهره منفی از 
پلیس در اذهان شهروندان شکل گرفته بود. همچنین جایگاه پلیس قبل از اتخاذ این رویکرد 

تضعیف و شکاف بین مردم و پلیس ایجاد شده بود. 
 پس از بالا رفتن نرخ جرم و جنایت، هردو کشور فرایند اجرای قانون را بازنگری کردند و به 
این نتیجه رسیدند که رویکرد سنتی برای مبارزه با جرم جنایت تأثیری ندارد و به همین دلیل 

رویکرد جامعه محوری را اتخاذ کردند. 
استقبال کرده اند. در آمریکا رییس جمهور و  این رویکرد  از  پایه هردو کشور  بلند   مقامات 
کنگره با اتخاذ آن موافقت و در ایران مقام معظم رهبری بر ضرورت توجه به رویکرد جامعه 
محوری تأکید کردند و در سال 1383 دولت در قانون برنامه چهارم توسعه موظف به تهیه طرح 

راهبردی توسعۀ نظم و امنیت با رویکرد جامعه محوری شده است. 
 پلیس هر دو کشور در شروع رویکرد، اقدامات راهبردی مرتبط با جامعه محوری را کاربردی 
و  تأسیس کرد  را  ناجا  اجتماعی  معاونت  ایران  و  آغاز  را  راهبرد حل مسئله  آمریکا  کردند. 

برنامه های هفته ناجا بر اساس این رویکرد تنظیم شد. 
 در هردو کشور پس از اتخاذ این رویکرد تأکید از مبارزه با جرایم به سمت پیشگیری از جرم 

منتقل شد. 
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 رابطۀ صمیمی با جامعه، دخیل کردن مردم در برقراری امنیت در مؤلفه های پلیس جامعه محور 
دو کشور دیده می شود.

 در کشور ایران و آمریکا قبل از اتخاذ رویکرد جامعه محوری، آمار مصرف کنندگان مواد 
مخدر، قتل و نزاع افزایش یافته و تبدیل به یک مسئله اجتماعی شده بود و برای برخورد با این 

مسئله، از رویکرد سرکوب استفاده گردیده بود. 
 در هر دو کشور برنامه های اجتماعی توسط پلیس باهدف کاهش بزهکاری جوانان و نوجوانان 

و جلوگیری از بروز خشونت در بین این گروههای سنی اجرا شده است. 
 هر دو کشور اهمیت زیادی برای محیط مدرسه در پیشگیری از جرائم قائل شده اند و اهداف 
پلیس در ایجاد برنامه های اجتماعی مدارس، تعامل دانش آموزان با پلیس و کاهش بزهکاری 

آنان بوده است. 
 در هر دو کشور بر نقش و اهمیت شهروندان برای پیشگیری از جرایم در محله ها تأکید شده 

است. 
 در برنامه های متمرکز بر محله ها هردو کشور ایجاد تلفن اضطراری و نگهبان محله دیده می شود. 
 هدف از اجرای برنامه های پلیس با مشارکت شهروندان در هر دو کشور پیشگیری از جرایم، 

جلب اعتماد و ارتقای سطح مشارکت مردم بوده است. 

وجوه تفاوت 
 پلیس آمریکا قبل از آغاز رویکرد جامعه محوری متهم به فساد شد، در حالی که در پلیس ایران 

چنین موضوعی مشاهده نشده است.
 در آغاز اتخاذ رویکرد جامعه محوری در آمریکا، سازمانهای دولتی این کشور از پروژه های 
ابتکاری برای تقویت پلیس جامعه محور حمایت کردند؛ اما در ایران حمایت سازمانهای دولتی 

به صورت عملی دیده نمی شود. 
 قانون سال 1994 آمریکا از تاسیس پلیس جامعه محور در سراسر کشور حمایت کرد و برای 
توسعه این طرح عملًا میلیاردها دلار از سوی کنگره اختصاص یافت و بودجه ای برای استخدام 
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100000 افسر پلیس جامعه محور پیش بینی شد. وزارت دادگستری آمریکا به عنوان متولی 
پیشگیری از جرم، دفتر خدمات پلیس جامعه محور را درهمان سال تأسیس کرد اما در ایران 
به جز مفاد ماده 4 قانون ناجا که در اوایل دهۀ 1370 نیروی انتظامی را موظف به همکاری با 

سایر نهادها کرده، عملًا توجهی از سوی قوة قانونگذار صورت نگرفته است. 
 عضویت دوازده درصدی مردم آمریکا در گروههای محلی برای مشارکت در پیشگیری از جرم 
و استفاده از 113000 افسر در سال 1999، از شیوة نظارت پلیس جامعه محور در آمریکا و 
مشارکت وسیع سازمانهای پلیسی در اقدامات پلیس جامعه محور نشان می دهد که راهبرد های 
پلیس جامعه محور به صورت عملی در سازمانهای پلیس این کشور اجرایی شده است. در 

ایران مشارکت عملی مردم در شروع رویکرد دیده نمی شود. 
 ساختار پلیس آمریکا از الگوی غیرمتمرکز برخوردار است؛ ولی پلیس ایران دارای ساختاری 

بخشی و متمرکز است.
نظام  ولی  ندارد.  وجود  آمریکا  پلیس  در  حقوق  پرداخت  و  استخدام  برای  مشترکی  نظام   
استخدامی و پرداخت حقوق در پلیس ایران تابع قانون استخدامی ناجاست که در سال 1382 

به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده است. 
 هر شهر آمریکا دارای پلیس مختص به خود است که از نظر مالی توسط جامعه ای که به آن 
خدمات ارائه می دهد تأمین می شود. در ایران تمامی ادارات پلیس در سلسله مراتب فرماندهی 
ناجا تشکیل شده و بودجه ناجا توسط دولت تأمین می شود. در آمریکا پلیس وابسته به قوة 
مجریه و وزارت دادگستری است. در ایران پلیس در تابعیت فرماندهی کل قوا و وابسته به 

وزارت کشور است. 
 مؤلفه راهبرد حل مسئله در بین مؤلفه های پلیسی آمریکا وجود دارد ولی در مؤلفه های پلیس 

ایران دیده نمی شود.
 پلیس آمریکا با همکاری آموزش و پرورش و سایر نهادها برنامه های کاملی با عنوان آموزش 
مقاومت در برابر مصرف مواد مخدر، طرح توسعۀ اجتماعی سیاتل، گروههای آموزشی مردمی 
پلیس با هدف پیشگیری از مصرف مواد در بین دانش آموزان اجرا کرده است. این در حالی 
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مسئله  مهم ترین  اعتیاد  سن  کاهش  و  مخدر  مواد  مصرف  اینکه  رغم  به  ایران  در  که  است 
اجتماعی کشور شناخته شده، برنامه کامل و جامعی جز همایش نظم و دانش که به صورت 

مقطعی از سوی پلیس برگزار می شود توسط ادارات پلیس یا سایر نهادها اجرا نشده است. 
و  شده  اجرا  شهر  یک  در  ابتدا  مواد  مصرف  سوء  با  مبارزه  برنامه های  از  بعضی  آمریکا  در   
در صورت موفقیت آمیز بودن برنامه، سایر شهرها از آن الگو برداری کرده اند؛ مانند برنامه 
آموزش مقاومت در برابر مصرف مواد مخدر که ابتدا در لس آنجلس اجرا شد و سپس سایر 
شهرهای آمریکا یا پلیس دیگر کشورها از این طرح استقبال کردند؛ اما در ایران برنامه همایش 

نظم و دانش بدون ارزیابی برنامه در کل کشور برگزار شده است. 
 بعضی از برنامه ها مانند برنامۀ اجرا شده در واشنگتن با عنوان طرح توسعه اجتماعی سیاتل 
شهرهایی  ایران  در  است.  شده  اجرا  مخدر  مواد  مصرف  با  مبارزه  برای  شهر  یک  در  صرفاً 
وجود دارند که مصرف مواد مخدر اولین مسئله اجتماعی شهر محسوب می شود و آمار مصرف 
کنندگان مواد در آن روز به روز در حال افزایش است ولی تا کنون برنامه  کامل و ویژه در این 

شهرها اجرایی نشده است؛ مانند شهر تهران یا شهرهای مرزی در شرق کشور.
 کشور آمریکا برنامه های اجتماعی خود را برای کاهش خشونت در همۀ اقشار اجرایی کرده 
و صرفاً تمرکز بر گروه خاصی نداشته است. پلیس آمریکا هم زمان که در زمینه پیشگیری از 
جرایم خشونت آمیز در بین همۀ افراد فعالیت دارد، برای افرادی که مرتکب جرایم خشونت 
آمیز شده  و همچنین والدین جوانانی که مرتکب رفتارهای خشونت آمیز شده اند، برنامه های 
اجتماعی اجرا کرده است تا مانع از تکرار خشونت در جوانان شود. لیکن در ایران برنامه های 
کاهش خشونت صرفاً در بعضی از مدارس و به صورت کلی برای همۀ دانش آموزان اجرایی 

شده است.
نوجوانان،  و  بزهکاری جوانان  و  برای کاهش خشونت  آمریکا  در  انجام شده  برنامه های  در   
نهادهایی مانند شهرداری، پلیس، والدین، دانشکده ها و دانشگاه ها، گروههای اجتماعی، شورای 
جوانان و مرکز شبکه جوان، کشیشان، ارائه کنندگان بهداشت روانی، ارتش، رسانه های خبری، 
بازرگانان و تجار، ساکنان محله ها، سازمانهای مختلف شهری و غیردولتی با یکدیگر همکاری 
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فعال داشته اند و در بعضی از برنامه ها، اجرا کنندة اصلی پلیس نبوده است. در حالی که در 
انجام شده در تهران و سایر شهرهای ایران برای کاهش خشونت صرفاً  برنامه های اجتماعی 
پلیس دخیل بوده و در رابطه با اطفال، نوجوانان و جوانان، مدارس و آموزش و پرورش با 

پلیس همکاری داشته اند. 
 بیشتر برنامه های اجتماعی پلیس در مدارس ایران مبتنی بر اقدامات پیشگیرانه برای تمامی 
دانش آموزان به صورت مقطعی بوده است و برای دانش آموزانی که مرتکب بزه شده اند یا 
در معرض خطر جرم قرار دارند اقدامی صورت نگرفته است؛ در حالی که برنامه های اجتماعی 
پلیس و مدارس در آمریکا به صورت مستمر و در دو شکل متفاوت اجرا شده است، در شکل 
افسران  مانند  برنامه هایی  غیربزهکار  و  بزهکار  از  اعم  آموزان  دانش  همۀ  برای  پلیس  اول 
کاردان مدرسه پیش بینی کرده است و در شکل دوم به صورت ویژه به دانش آموزان بزهکار 
با انجام برنامه هایی مانند کنترل دانش آموزان فراری در لس آنجلس، برنامه توسعۀ اجتماعی از 
طریق پلیس مدارس و... توجه کرده است. یکی از نکات برجسته برنامه ها در شکل دوم، حضور 

دانش آموزان بزهکار به همراه والدین در برنامه های پیش بینی شده، است.
 پلیس آمریکا، برخی از مناطقی که آمار جرم و جنایت در آن رو به افزایش بوده یا مدارسی که 
با فراوانی جرایم مواجه بوده اند را شناسایی و به صورت ویژه برنامه های پیشگیری از جرم را 
با همکاری مدارس اجرایی کرده است. در ایران به رغم وجود این گونه مدارس تاکنون برنامه 

ویژه ای برای کاهش جرم اجرایی نشده است. 
 در مدارس آمریکا، حضور دائم پلیس در مدرسه با نگاه حل مسئله نه با نگاه امنیتی برای کاهش 
افسران قسم خورده ای که  دیده می شود،  افسران کاردان مدرسه  مانند  برنامه هایی  در  جرایم 
صرفاً برای کمک به دانش آموزان استخدام شده اند؛ امری که در ایران در خصوص استخدام 

افسران کاردان مدرسه با توجه به هزینۀ بالای آن اجرایی نشده است.
 در طرح نگهبان محله که در کشور آمریکا اجرایی شده، به خوبی از ظرفیت ساکنان محل در 
امر پیشگیری از جرایم با تشویق تمامی شهروندان در امر مراقبت از محله استفاده شده است. 
اما در ایران برای اجرایی شدن نگهبان محله، افرادی در شرکتهای وابسته به ناجا برای این 
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امر استخدام و با پلیس همکاری دارند. این افراد بعضاً ساکنان محل نبوده و پس از استخدام 
در یکی از محله ها یا مؤسسات یا واحدهای تجاری فعالیت دارند. یکی از مشکلات این امر 
نمایان شدن بعُد اقتصادی این طرح بوده که با این وضعیت، بعُد پیشگیری از جرایم به حاشیه 

رانده شده است. 
 در برنامه های اجرا شده در ایران برای تمرکز بر شهروندان در محله ها، مجدداً بر نقش پلیس 
تأکید شده است و مشارکت شهروندان برای پیشگیری از جرایم و حل مشکلات محله دیده 
نمی شود. مثلًا در برنامه استقرار ایستگاه های پلیس در محله ها، صرفاً پلیس به جای نشستن 
با این  بینی شده در محله ها مراجعه کرده است. هرچند  به واحدهای سیار پیش  در کلانتری 
اقدام دسترسی مردم به پلیس با سهولت انجام می گیرد، اما در اجرای این طرح اقدامی برای 
تعامل و مشارکت پلیس و مردم در حوزة استحفاظی صورت نگرفته است. برعکس در تمامی 
برنامه های آمریکا که متمرکز بر شهروندانِ محله ها بوده است، عنصر همکاری شهروندان به 

خوبی دیده می شود.
 پلیس آمریکا به خوبی از نظریات مرتبط با پلیس جامعه محور در برنامه های پیشگیری از جرم 
در محله ها استفاده کرده است؛ لیکن در ایران به صورت عملی و واقعی از نظریه های مرتبط با 

پلیس جامعه محور در برنامه های محله محور استفاده نشده است. 

بحث و نتیجه گیری 
از  مردمی  گروههای  و   1994 سال  قانون  دولتی،  سازمانهای  آمریکا،  در  پژوهش،  یافته های  برابر 
پروژه های ابتکاری برای تقویت پلیس جامعه محور حمایت کردند. قانون سال 1994 میلیاردها دلار 
به این برنامه اختصاص داد. این امر نشان می دهد راهبرد های پلیس جامعه محور به صورت عملی 
در سازمان پلیس آمریکا درهمان اوایل اتخاذ رویکرد اجرایی شده است؛ اما در ایران پس از اتخاذ این 
رویکرد توجهی از سوی قوة قانون گذار برای تأمین هزینه ها، صورت نگرفته و حمایت عملی سایر 
نهادها به ویژه قوة مجریه و قضاییه دیده نمی شود؛ لذا شکل گیری رویکرد جامعه محوری مانند آنچه 
در آمریکا آغاز شده، در ایران به دلیل وجود تفاوتهای فرهنگی بین دو کشور صورت نگرفته است. 
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یافته ها نشان می دهد، ساختار پلیس آمریکا غیرمتمرکز و ساختار پلیس ایران متمرکز است. در 
ساختار متمرکز پلیس نمی تواند به نیازهاي جامعه پاسخ سریع و دقیقی ارائه کند؛ زیرا اختیارات 
بیشتر در سطوح ستادي تمرکز یافته و هرچه به سمت نیروهاي صفی حرکت کنیم، تفویض اختیار 
کاهش می یابد و این امر با ویژگیهای پلیس جامعه محور به خصوص براي تعامل و رویارویی 
چهره به چهرة مأموران پلیس با مردم در تعارض است؛ لذا ساختار فعلی پلیس ایران براي اجراي 
رویکرد جامعه محوری در زمینۀ همکاري و هماهنگی، تفویض اختیار بیشتر در نیروهای صفی به 
اصلاحاتی نیاز دارد. همچنین در بررسی و مقایسه انجام شده مؤلفه های انتخابی دو کشور، مشخص 
شد پلیس آمریکا به خوبی از رویکرد حل مسئله استفاده کرده، ولی پلیس ایران در تغییر راهبرد 

خود به این مؤلفه توجهی نکرده است. 
پلیس آمریکا با همکاری آموزش و پرورش و سایر نهادها برنامه های کاملی با هدف پیشگیری 
از مصرف مواد در بین دانش آموزان و والدین آنان اجرا کرده است. در ایران به رغم اینکه مصرف 
مواد مخدر و کاهش سن اعتیاد مهم ترین مسئله اجتماعی کشور شناخته شده، برنامه کامل و جامعی 
جز همایش نظم و دانش که به صورت مقطعی از سوی پلیس برگزار می شود توسط ادارات پلیس 

یا سایر نهادها اجرا نشده و مشارکت شهروندان در این زمینه کم رنگ است. 
برای  فعالیتهای عمومی،  بر  آمیز علاوه  از جرایم خشونت  پیشگیری  آمریکا در زمینه  پلیس 
افرادی که مرتکب جرایم خشونت آمیز شده اند و همچنین والدین آنان، برنامه های اجتماعی اجرا 
کرده تا مانع از تکرار خشونتِ جوانان شود؛ لیکن در ایران، برنامه های کاهش خشونت صرفاً در 
بعضی از مدارس و به صورت کلی برای همۀ دانش آموزان اجرا شده است. در ایران دفاتری با 
عنوان مددکاری اجتماعی برای مرتکبان نزاعهای خانوادگی در کلانتریها پیش بینی شده است که 
با توجه به نحوة اجرای آن، می توان گفت یک برنامه پیشگیری نیست؛ زیرا پلیس باید به انتظار 
بنشیند تا پروندة نزاع به کلانتری واصل و در دوایر مددکاری اجتماعی حل و فصل شود. همچنین 
در ایران برخلاف کشور آمریکا برنامه اجتماعی برای مرتکبان جرایم خشونت آمیز یا مرتکبان 
نزاعهای فردی و دسته جمعی دیده نمی شود. در برنامه های اجرا شده در آمریکا در رابطه با خشونت 
با پلیس دیده می شود ولی در ایران مؤسسات زیادی  و بزهکاری جوانان، همکاری تمام نهادها 
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مانند شهرداریها، صدا و سیما، استانداری، وزارت ورزش و جوانان و... در حوزة جوانان فعالیت 
دارند که هر یک از این نهادها به صورت جداگانه فعالیت می کنند و در برنامه های اجتماعی انجام 
شده برای کاهش خشونت و بزهکاری مشارکت نداشته اند و صرفاً پلیس و مدارس در این موضوع 

دخیل بوده اند. 
تمام  برای  پیشگیرانه  اقدامات  بر  مبتنی  ایران  مدارس  در  پلیس  اجتماعی  برنامه های  بیشتر 
دانش آموزان به صورت مقطعی بوده است و برای دانش آموزانی که مرتکب بزه شده اند یا در 
معرض خطر جرم قرار دارند اقدامی صورت نگرفته است؛ در حالی که برنامه های اجتماعی پلیس 
اول،  در شکل  است:  اجرا شده  متفاوت  دو شکل  در  و  مستمر  به صورت  آمریکا  در  مدارس  و 
پلیس برای همه دانش آموزان برنامه هایی مانند افسران کاردان مدرسه -که یک برنامه پیشگیری 
کامل است- پیش بینی کرده است و در شکل دوم، به صورت ویژه به دانش آموزان بزهکار توجه 
شده است. یکی دیگر از اقدامات پلیس در شهرهای آمریکا، شناسایی مناطق و مدارس جرم خیز 
این گونه  به رغم وجود  ایران  این مدارس است. در  برای  اجتماعی ویژه  برنامه های  برگزاری  و 
مدارس، برنامه ویژه ای برای کاهش جرم اجرایی نشده است. در برنامه های اجرا شده در ایران، 
برنامه های  از  برای کاهش بزهکاری جوانان دیده نمی شود. یکی  بین دانشگاه و پلیس  همکاری 
خوبی که توسط پلیس ایران با همکاری مدارس با ساختاری مناسب برای دانش آموزان پیش بینی 
شده است و برابر ارزیابیهای انجام شده در تهران نتایج مثبتی داشته است طرح همیار پلیس است. 
در  محل  ساکنان  ظرفیت  از  استفاده  با  محله  نگهبان  برنامۀ  در  است  توانسته  آمریکا  کشور 
امر پیشگیری از جرایم در امر مراقبت از محله استفاده کند به صورتی که مشارکت مردم منجر 
در  افرادی  نگهبان محله،  اجرایی شدن  برای  ایران  در  اما  است؛  به کاهش جرم در محله ها شده 
با پلیس همکاری دارند.  ناجا استخدام شده اند که در محله تردد می کنند و  به  شرکتهای وابسته 
محله  نگهبانان  این  بلکه  نمی شود  دیده  مردم  وسیع  مشارکت  ایران،  در  محله  نگهبان  برنامۀ  در 
هستند که به جای پلیس مراقب محله هستند. در برنامۀ استقرار ایستگاه های پلیس در محله ها، بر 
مشارکت شهروندان تأکید نشده، بلکه پلیس به جای نشستن در کلانتری به واحدهای سیار پیش 
با سهولت  پلیس  به  اقدام دسترسی مردم  این  با  استقراریافته است. هرچند  بینی شده در محله ها 
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انجام می گیرد، اما در اجرای این طرح اقدامی برای تعامل و مشارکت پلیس و مردم در حوزة 
استحفاظی صورت نگرفته است. استفاده از نظریه حل مسئله، نظریه پنجره های شکسته »کلینگ و 
مور« و دادن اختیارات بیشتر به نیروهای صفی برای ریشه یابی مشکلات در حوزة استحفاظی و 
حل مشکلات محله در برنامه های جامعه محوری شهرهای آمریکا کاملًا مشهود است. اما در ایران 
برنامه های محله محور  با پلیس جامعه محور در  از نظریه های مرتبط  به صورت عملی و واقعی 

استفاده نشده است.
برابر فرضیه پژوهش اگر سه مؤلفه تمرکز زدایی در ساختار پلیس، استفاده از راهبرد حل مسئله 
و مشارکت شهروندان در برنامه های جامعه محوری پلیس، عملیاتی و اجرا شود، آنگاه رویکرد 
پلیس جامعه محور نهادینه خواهد شد. بر اساس یافته های کلی تحقیق، مشخص شد: هر سه مؤلفه 
در رویکرد پلیس جامعه محور آمریکا عملیاتی شده است و در رویکرد پلیس جامعه محور ایران 
به دلیل کمبود منابع و امکانات، عملیاتی نشده است. همچنین پلیس ایران نتوانسته این رویکرد 
را بر اساس الگو و تعاریف نظریه پردازان این حوزه اجرایی کرده و به خوبی از تمامی ظرفیتهای 

اجتماعی استفاده کند؛ لذا باید برای نهادینه شدن این رویکرد اقدامات زیادی صورت پذیرد.
 پیشنهادهای مبتنی بر یافته های پژوهش 

1. نیاز است پلیس ایران بیانیه مأموریت خود را در این رویکرد تنظیم و برای تصویب و حمایت 
برای  را  محور  جامعه  پلیس  خدمات  دفتر  و  ارائه  اسلامی  شورای  مجلس  به  مالی  و  قانونی 

آشنایی مردم و کارکنان پلیس، ایجاد کند.
2. دولت جمهوری اسلامی ایران برابر ماده 119 قانون برنامه چهارم توسعه موظف شد به منظور 
ارتقای امنیت عمومی، طرح راهبردی توسعۀ نظم و امنیت کشور با رویکرد جامعه محوری را 
برای ارتقای احساس امنیت در جامعه تهیه کند. لازم و شایسته است پلیس برای پیگیری عملی 

این مهم با دولت جمهوری اسلامی همکاری لازم را به عمل آورد.
3. اگر سازمان پلیس ایران بر این باور است که رویکرد جامعه محور در پیشگیری و کنترل جرم 
روش مناسبي است، ابتدا باید ساختار خود را بر اساس مؤلفه های اصلی پلیس جامعه محور، 
بازنگری کند. تا زمانی که پلیس ایران ساختار خود را اصلاح نکند، نمی توان انتظار داشت که 
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سایر نهادها را با خود همسو کند.
4. پلیس ایران باید از برنامه های اجتماعی اجرا شده در آمریکا در رابطه با پیشگیری از مصرف مواد 
مخدر، از توانمندی نهادها به ویژه آموزش و پرورش، سازمانهای دولتی، تشکلهای غیردولتی 
گیرد.  بهره  مخدر  مواد  مصرف  سوء  با  مبارزه  برای  جوانان  خصوص  به  اجتماعی،  اقشار  و 
از  آموزان  دانش  اجتماعی  زندگی  مهارتهای  افزایش  و  همگانی  آموزش  رسانی،  اطلاع  باید 
کودکستان تا سن جوانی، محور اول فعالیت سازمانهای مسئول امنیت به خصوص پلیس باشد. 
5. جوانان و نوجوانان در معرض خطر و مدارسی که دارای فراوانی جرم هستند با همکاری پلیس و 
مدارس شناسایی شوند و برای آنان اقدامات و برنامه های پیشگیری از بزهکاری را به صورت 

مستمر اجرا کنند.   
6. پلیس ایران در شهرهای مختلف با انجام یک پیمایش بزرگ، با بهره گیری از شهروندان، عوامل 
تمامی  از  بهره گیری  با راهبرد حل مسئله و  به محله شناسایی کند و  از جرم را، محله  ترس 
ظرفیتها به ویژه خود شهروندان، اقدامات اساسی و پایه ای برای پیشگیری از جرم انجام دهد. 

7.  لازم است بخشهای عمومی و خصوصی، سازمانهای دولتی و غیردولتی که در زمینه پیشگیری 
اجتماعی از بزهکاری جوانان و نوجوانان فعالیت دارند مانند: دادگستری، سازمان پلیس، اداره 
کار و امور اجتماعی، وزارت ورزش و جوانان، وزارت آموزش و پرورش، مرکز جوانان در 
فرمانداریها، شبکه جوان، صدا و سیما، شهرداریها و... برای عملی ساختن رویکرد پلیس جامعه 
برای  اجتماعی  متنوع  برنامه های  برگزاری  برای  مناسب  بسترهای  ایجاد  و  کشور  در  محور 
جوانان هماهنگ شوند و لازمۀ عملی ساختن این هماهنگی، تشکیل کمیته های پیشگیری از 

جرم محلی است. 
لایحه  آن،  بومی سازی  از  پس  و  شود  بررسی  اساسی  به صورت  مدارس  کاردان  افسر  طرح   .8
استخدام افسران کاردان مدارس با همکاری پلیس و آموزش و پرورش به دولت و مجلس 
جوانان  و  نوجوانان  آموزش  برای  ایران  مدارس  در  اختیاری  درسی  و  ارائه  اسلامی  شورای 

دربارة آشنایی با مسائل مرتبط با قانون، در مدارس پیش بینی شود. 
9. معاونت طرح و برنامه ناجا واحد مستقلی با عنوان پلیس جامعه محور در ساختار پلیس ایران 
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به شکل آزمایشی در چند استان پیش بینی و اجرا کند. در صورت موفق بودن طرح، پس از 
بازخورد گیری به شکل فراگیر در سطح ناجا عملیاتی کند.
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